
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA     

N°    195   DEL  16/07/2010    

 

OGGETTO:    Concessione patrocinio e servizi per la manifestazione denominata “Fatto ad Arte – 

Giornata CNA dei Produttori del Bello e del Buono” organizzata dalla CNA di 

Ragusa 23 – 24 e 25 Luglio 2010. 
 

L’anno duemiladieci addì sedici del mese di luglio alle ore 13,30 nella sala delle adunanze del Comune, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

          V. SINDACO: Matteo Gentile 

       ASSESSORI: - Vincenzo Giannone – Maurizio Miceli  -Angelo Giallongo. 

 
Con l’assistenza del V. Segretario Comunale Avv. Mario Picone, il V.Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E    
 

     Vista la proposta di deliberazione n° 42 del 16/07/2010 relativa all’oggetto; 

 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

Vista l’attestazione relativa alla copertura finanziaria espressa in data 19/07/2010 dal responsabile 

del servizio finanziario. 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R A    

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 42 del 16/07/2010 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di prendere atto che la relativa  spesa è stata impegnata  con determina  del responsabile di settore         

n° 58  del 16/07/2010.  

4. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri e l’attestazione relativa alla copertura finanziaria, citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

               L’Assessore Anziano                                                                       Il ’Assessore Anziano                                                                       Il ’Assessore Anziano                                                                       Il ’Assessore Anziano                                                                       Il V. V. V. V. SindacoSindacoSindacoSindaco    
     f.to (Geom. Vincenzo Giannone )                                                           f.to (Avv. Matteo Gentile) 

Il Il Il Il V. V. V. V. Segretario ComunaleSegretario ComunaleSegretario ComunaleSegretario Comunale    
f.to  (Avv. Mario Picone) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

22/07/2010  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
           IL IL IL IL V. V. V. V. SEGRETARIO COMUNALESEGRETARIO COMUNALESEGRETARIO COMUNALESEGRETARIO COMUNALE    

                f.to  (Avv. Mario Picone) 

Ac.  
 



 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO  
REGISTRO DELLE PROPOSTE DI DELIBERAZIONI 

 

 

N. 42 

  

del 16.07.2010 

 

 
OGGETTO: Concessione patrocinio e servizi per la manifestazione denominata “Fatto ad Arte –  
Giornata CNA dei Produttori del Bello e del Buono” organizzata dalla CNA di Ragusa  
23 – 24 e 25 Luglio 2010 
_______________________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
Vista l’istanza del 08.06.2010, acquisita al protocollo generale in pari data al n. 18327, con la quale il Sig. 

Trovato Guglielmo, in qualità di Presidente della CNA di Scicli, in occasione della manifestazione 

denominata “Fatto ad Arte – Giornata CNA dei Produttori del Bello e del Buono” che si terrà a Scicli in data 

23 – 24 e 25 luglio c.a., chiede:  
• la concessione gratuita del suolo pubblico di Via F. M. Penna; 
• l’utilizzo di Palazzo Spadaro; 

Vista la nota del 10.06.2010, acquisita al protocollo generale in pari data al n. 18775, con la quale il 

Presidente Provinciale della CNA di Ragusa chiede: 
• un contributo economico; 

la fornitura dei seguenti servizi, comprensivi di personale addetto al montaggio e smontaggio : 
• un palco avente una misura di larghezza mt10, lunghezza mt.8 e altezza mt 0,50; 
• una passerella della larghezza mt 2, lunghezza mt 4, altezza mt 0,50; 
• una scala posta a fine passerella, composta da 4 scalini; 
• n. 300 sedie; 
• n.4 tavoli; 
• mt. 40 di transenne per delimitare l’area del palco; 
• fornitura di un punto luce con una potenza di 50 KW; 
• diritti SIAE per giorno 25 Luglio; 
• affissione manifesti; 
• ordine pubblico; 
• vigilanza privata; 
• inserimento nel programma estivo del Comune di Scicli; 
• apertura delle Chiese di San Giovanni – San Michele – Santa Teresa per giorno 25 Luglio (intera 

giornata); 
autorizzazione all’utilizzo di: 
• Palazzo Spadaro nei giorni 23- 24 – 25, con pulizia dei locali e service audio composto da due casse 

e un microfono comprensivo di schermo e proiettore; 
• Androne Comunale giorno 25 Luglio; 
• Via Francesco Mormino Penna giorno 25 Luglio; 
• Illuminazione artistiche delle tre chiese sopra citate; 

Vista la successiva nota del 23.06.2010, acquisita al protocollo generale in data 24.06.2010 al n. 20320, con 

la quale il legale rappresentante di Studio MarCom, partner della CNA di Ragusa, in occasione del predetto 

evento e a seguito di un incontro avuto con gli Assessori al Ramo comunica che il personale addetto al 

montaggio e smontaggio è a loro carico e richiede la fornitura di: 
• n. 200 sedie; 
• n.4 tavoli; 
• n. 6 transenne per delimitare l’area del palco; 



• fornitura di un punto luce con una potenza di 30 KW (Androne Comune) e 20 KW (Palazzo 

Spadaro); 
• affissione manifesti; 
• ordine pubblico; 
• vigilanza privata; 
• inserimento nel programma estivo del Comune di Scicli; 
• apertura delle Chiese di San Giovanni – San Michele – Santa Teresa per giorno 25 Luglio (intera 

giornata); 
autorizzazione all’utilizzo di: 
• Palazzo Spadaro nei giorni 23- 24 – 25, con pulizia dei locali e service audio composto da due casse 

e un microfono; 
• Androne Comunale giorno 25 Luglio; 
• Via Francesco Mormino Penna giorno 25 Luglio; 

Vista la successiva nota del 05.07.2010, acquisita al protocollo generale in data 06.07.2010 al n. 21633, con 

la quale il legale rappresentante di Studio MarCom, partner della CNA di Ragusa, a seguito del definitivo 

sopralluogo di Palazzo Spadaro, che ospiterà la Mostra dell’Artigianato Artistico nei giorni 23-24 e 25 

Luglio c.a., chiede: 
• l’utilizzo delle prese di elettricità all’interno delle sale adibite a mostra e convegno; 
• l’utilizzo dei servizi igienici da parte degli artigiani espositori e degli organizzatori della mostra; 
• l’apertura di Palazzo Spadaro negli orari di visita della mostra (come da programma); 
• l’autorizzazione allo scarico e carico merci in data 23.07.2010 (mattina) e 25.07.2010 (sera) da parte 

degli artigiani espositori e della società organizzatrice della mostra; 
• l’autorizzazione alla traslazione delle opere d’arte permanentemente esposte nelle sale di Palazzo 

Spadaro; 
• il servizio di sorveglianza della mostra per tutta la sua durata; 

Presi in esame la relazione tecnica illustrativa, il programma di massima e le spese necessarie della 

manifestazione di che trattasi a corredo della nota del 10.06.2010; 
Tenuto conto che la superiore manifestazione rappresenta un valido strumento per promuovere l’artigianato 

nel suo complesso, con particolare riguardo ai settori dell’estetica e dell’acconciatura, anche tramite 

l’utilizzo di elementi naturali quali fiori, ortaggi e derivati; 
Vista la nota n. 2052 del 07/07/2010 con la quale l’Assessore V. Giannone ha impartito al Capo Settore 

Sviluppo Economico apposita direttiva inerente la concessione dei relativi supporti logistici meglio infra 

specificati; 
Ritenuta la superiore istanza meritevole di accoglimento per cui può al Presidente della CNA di Ragusa 

concedersi il patrocinio richiesto nonchè le autorizzazioni e i servizi sopra menzionati, previo nulla osta da 

parte degli uffici competenti; 
Vista la delibera di G.C. n.91 del 19/04/2010, con la quale sono state approvate le tariffe relative ai servizi 

pubblici a domanda individuale per l’anno 2010; 
Ritenuto, pertanto, opportuno dover provvedere in merito; 
Visto il D.lgs. 18/08/2000, n.267 e le LL.RR. n.48/91, 7/92, 23/98, 30/2000. 
Alla luce di quanto sopra, volendo concretizzare la volontà espressa dall’Amministrazione Comunale, 

si ritiene di poter proporre alla Giunta Comunale l’adozione della presente deliberazione: 

 
Per la causale in premessa: 

1. di concedere al Presidente Provinciale della CNA di Ragusa: 
• il patrocinio e il nulla osta allo svolgimento della manifestazione denominata “Fatto ad Arte – 

giornata CNA dei Produttori del Bello e del Buono” , che si terrà a Scicli dal 23 al 25 luglio 2010, 

secondo il programma allegato all’istanza, che qui si intende ad ogni effetto richiamato; 
• l’utilizzo gratuito dei locali di Palazzo Spadaro per l’allestimento di una mostra dal 23.07.2010 

(orario dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e dalle ore 17,00 alle ore 23,00) al 25.07.2010 (orario dalle ore 

10,00 alle ore 13,00 e dalle ore 18,00 alle ore 23,00) secondo la mappa area dell’ evento che qui si 

intende ad ogni effetto richiamata; 
2. di intervenire nella realizzazione della manifestazione con i seguenti servizi e apporti logistici, 

previo nulla –osta da parte degli uffici competenti: 
• esenzione pagamento dei diritti di affissione; 
• l’occupazione gratuita del suolo pubblico di Via F. Mormino Penna per giorno 25 Luglio, secondo le 

mappe aree dell’evento e dello spettacolo che qui si intendono ad ogni effetto richiamate; 
• n. 6 transenne; 
• n. 200 sedie; 
• n. 4 tavoli; 



• un punto luce con una potenza di 30 KW (Androne Comune) e 20 KW (Palazzo Spadaro); 
• inserimento programma estivo del Comune di Scicli; 
• apertura delle Chiese di San Giovanni – San Michele – Santa Teresa e Androne Comunale per 

giorno 25 Luglio (intera giornata); 

3. di dare atto che: 
• il costo per l’Ente per i servizi e gli apporti logistici concessi in forma gratuita ammonta 

presumibilmente ad € 1.300,00;  
• la superiore somma troverà copertura sull’ intervento 1.01.01.02/10 cap. 132 del bilancio 2010, ove 

figura impegnata per effetto della determina n.58 del 16.07.2010 del Capo Settore Sviluppo 

Economico, che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale; 
4. di autorizzare il settore finanze a regolarizzare contabilmente la superiore spesa di € 1.300,00, quale 

costo per l’Ente per i servizi concessi, mediante compensazione amministrativo-contabile da 

effettuare in uscita sull’intervento 1.01.01.02/10 cap.132 e contemporaneo introito, della stessa 

somma, sulla risorsa 3056030; 

5. di fare obbligo al Presidente della CNA di Ragusa e al legale rappresentante di Studio MarCom, 

partner della CNA, in occasione della predetta manifestazione, dell’assunzione a loro carico di: 
• eventuali adempimenti ed autorizzazioni di pubblica sicurezza, se previsti; 
• ogni responsabilità in relazione ad incidenti di qualsiasi natura che possono derivare alle persone e/o 

cose in seguito allo svolgimento dell’evento organizzato sollevando in tal senso l’Amministrazione 

Comunale; 
• provvedere alla pulizia dell’area interessata alla manifestazione (Via F. Mormino Penna); 
• la vigilanza, la custodia e la pulizia del sito di Palazzo Spadaro utilizzato in occasione della mostra 

per il periodo dal 23 al 25 Luglio 2010;  
• l’apertura e la chiusura di Palazzo Spadaro nei giorni interessati dall’evento; 
• rendere noto detto patrocinio attraverso i mezzi con i quali provvede alla pubblicizzazione della 

manifestazione; 
• prelevare e trasportare N. 200 sedie e n. 6 transenne e riconsegnarli nel deposito comunale, previ 

accordi con il geom. Torilla Angelo, responsabile del servizio manutenzioni e patrimonio del 

Comune di Scicli; 
• custodire i beni ricevuti con la diligenza del “buon padre di famiglia” e restituirli nelle condizioni in 

cui li ha ricevuti; 
• ripristinare e/o rifondere eventuali danni da chiunque cagionati all’ immobile per il tempo utilizzato; 
• non traslare per alcun motivo le opere d’arte permanentemente esposte nelle sale di Palazzo 

Spadaro e di non esporre davanti alle stesse il materiale oggetto della mostra; 

6. di inviare copia della presente delibera: 
• al Legale Rappresentante dello Studio MarCom, partner della CNA, con sede in Via Carlo Papa-n. 

48 – Modica – email:info@studiomarcomit, il quale provvederà a restituirne copia, al Capo Settore 

Sviluppo Economico, firmata per accettazione delle condizioni in essa contenute; 
• al Capo Settore Tributi, Manutenzioni ed Ecologia, al Comando di Polizia Municipale e all’Ufficio 

Turistico per i provvedimenti di loro competenza. 
 
Si propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ricorrendo i motivi di 

urgenza, allo scopo di consentire agli organizzatori di approntare quanto necessario per la buona 

riuscita della manifestazione. 
 

 

 
IL CAPO SETTORE  
f.to Dott ssa Enza Giuseppa Spataro 

 
VISTO: 
L’Assessore alla Cultura 
f.to Vincenzo Giannone 
 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SCICLI  

PROVINCIA DI RAGUSA  

 

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO   

 

 

 

 
Allegato alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n° 42 del 16.07.2010 

 
OGGETTO: Concessione patrocinio e servizi per la manifestazione denominata “Fatto ad Arte –  
Giornata CNA dei Produttori del Bello e del Buono” organizzata dalla CNA di Ragusa  
23 – 24 e 25 Luglio 2010 
 

 
DETERMINA N. 58 DEL 16.07.2010 

 
IL CAPO SETTORE 

 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto; 
VISTI i motivi in essa esposte che qui ad ogni effetto si richiamano; 
RAVVISATA la necessità di provvedere al finanziamento della spesa conseguente al provvedimento 

proposto; 
D E T E R M I N A 

 
Di impegnare la spesa complessiva di € 1.300,00 sull’ intervento 1.01.01.02/10 cap. 132 del bilancio 2010. 
 

IL CAPO SETTORE  
       f.to (dr.ssa Enza G. Spataro) 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la relativa copertura 

finanziaria delle spese impegnata con la superiore determinazione 
Scicli, lì 19/07/2010  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ. 
     f.to Dott. Salvatore Roccasalva 

_______________________________________________________________________________________ 
PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990 
 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE 
Scicli, lì 16.07.2010  

IL CAPO SETTORE  
f.to Dott. ssa Enza Giuseppa Spataro 
_____________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione 

dell’impegno negli interventi sotto indicati: 
impegno n1415/2010 intervento 1.01.01.02/10 Cap132 Bilancio2010 
impegno n._______/________intervento________________________ Cap.________Bilancio2010 
Scicli, lì____________  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott. Salvatore Roccasalva 



 


